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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: RAN ACT TO BASE THE APPRAISAL 

OF BUILDINGS ON VOLUME RATHER THA~ MAKKET VALUE; TO PROVIDE 

A TAX EXeMPTION FOR A PORTION OF ALL RESIDENTIAL OWELLINGSo 

AND TO PROVIDE CREDIT TOKENS FOR RENTERS IN LIEU OF THE TAX 

eXEMPTION; AMENDING SECTIONS lS-6-101• 15-6-lOBt 1S-6-11Zt 

15-6-115o 15-6-l19o 15-6-121• lS-B-11lo AND 15-24-1311, HCA; 

REPEALING SECTIONS 15-6-ll~o 15-6-116o AND 15-7-121, MCA; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EF~ftTIVE DATE.• 

WHEREAS, the current .ethod of appraising buildings on 

their ~arket value requires appraisers to Make value 

judgment>• which may vary widely and produce uneven tax 

burdens across the state; 

WHEREAS, constantly changing aarket values for 

ouildings require continued reappraisals. which ~re costly; 

;:~nd 

WHEREAS, a property tax based on market value oenalizes 

property owners for improving and maintaining their 

property. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE UF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-10lo HCA. is amended to read: 
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•15-6-101. Property subject to taxation 

classification. (1) All property in thi& state is subject to 

taxation, except as provided otherwise. 

(2) For the purpose of taxation, the taxable property 

in the state shall be classified in accordance with 15-6-lDZ 

through 15-6-121 and (section 9).• 

Section 2. Section 15-6-108, MCA, Is a.ended to read: 

•15-6-108. Class seven property description 

taxable percentage_. (1~ Class seven property includes: 

(a) centrally assessed utility allocations• excluding 

bUildings. after deductions of locally assessed properties. 

except as provided In: 

(il class fourteen for rural telephones; and 

(iii clas~ eighteen for cooperatives; 

(b) an other property not included in classes one 

through six and classes eight through twenty; 

(c) large trucks and ca.•ercial trailers valued in the 

depart-ant of revenue•s truck and co••ercl al trailer 

scheclulf!. 

(2) Class seven property is taxed at 16% of its ~arket 

value.• 

Section 3. Section 1~-6-112, HCA, is amended to read: 

•t5-6-11Z. Class eleven property description 

taxable percentage. (1) Class eleven property includes• 

fet all land except aqricultur~l land meeting the 

~- L." ;, "> ~ 
·,) ["_.,.,. ~~- .,./-. 
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qualification of l~-7-202t 

tbt--ett-?~p~cveMen~~-e~eep~-tho~e-+ne+tt~~~-+"--et~~~e~ 

f>+.f>teen-ond-"q"t:eP.nf 

tet--~+t--t:~c++e~~--~f>f+~~--tc--+ftftd-~nP.dT-+Pe~edT-c~ 

ttnde~-ecnt:~eet:-f>~-p~eh~e-by-the-t~~te~-oWfte~t-~nd 

tdt--e~t-ecb+te-hcee~-e~eept:+ 

t+t--~hcse-hetd-by-e-e+~~+butcr-~--de~+e~--cf--•cb+te 

~~s-e,-pe~t:-of>-h+~-~~oek-+ft-t:~e6e1-eftd 

t++t-t:h~e-?netttded-+n-eto~~-++fte~. 

(2) Class eleven property is taxed at t~• ~of its 

•arket value ~--,o--~ft--ef>--~--~-+,-~e~d-ander 

iS~~~wft+ehe~~-+,-+e~.· 

Section 4. Section 1S-6-115o MCA, is aeended to read: 

•lS-6-115. Class fourteen property -- desc~iption 

taxable percentage. (1) Class fourteen property Includes: 

(a) all poles, 1 ineso transforllers, transfor,er 

stations, meters. tools, iaprove.ants Jexclud!ng byjldjngslo 

aachineryo and other property, except that included in cl~ss 

eighteen, used and owned by persons, firesr corporations, or 

other organizations that are engaged in the business of 

furnishin~ telephone COIIIIIUnications exclusively to rural 

areds or to rural areas and cities anj t.o~n5 of !00 pnrsons 

or less. The avera~e circuit eiles for each station on th<> 

telephone communications systeon OlUSt be more t...,an 1 i/4 

miles to qualify fo~ this classification. 
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(b) tools, imple•entso and machine~y used to repair 

and maintain •achinery not u&ed for manufacturing and mining 

~rpo~es; 

(c) electric transformers and mete~s, electric light 

and power substation machine~y. and natu~al gas measuring 

and regulating station equipment. meters, and comp~essor 

station machinery owned by cent~ally assessed IJUbl ic 

utilities and tools used in the repdir •nd maintenance of 

the property included in this subsection; and 

(d) livestock, poultry, and unprocessed products of 

both. 

(2) (lass fourteen property is taxed at Gt of its 

aarket value.• 

Section s. Section 15-b-119o HCAo is amended to read: 

•tS-b-119. (lass eighte?n prope~ty -- description 

taxable percentage. (1) Class eighteen prope~ty includes: 

tet--e-dwettift~-hoa.e--eftd--t:~-~ct:--on--~n+eh--+t:--+~ 

e~ect:edT--ewned-~-oeeup+~-by-e-~e,+dent-¢f-the-~t:~t~-who 

t+t--hes-been-heft~ebty-d+,..her9ed-f~cm-eet+•~-~er.+ee 

+n-any-brench ef-the-~aed-,~•+e~t-end 

t+it-•~--~eted-+ea.-d+,ebt~-dtte-tc-c-~e~•+ee-eonneeted 

d+~eb+++ty-by-t:he-~n+t~-~tete~-.et~~n~A-edm+n+~t:ret+on--c~ 

+~--~tteee~~~w--~n--t:he--eveftt:--cf-t:....,-yete~en&~-deothT-the 

d~et++n~-h&a~e-end-~-+ct:-cn--wh+eh--+t--+~--e~eeted--~h~++ 

re~+n-·~n-th+,-e+e~~-e,-+cn~-~-the-~~•••+n~-~po~~e-re~in~ 
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1 uft.err~ed-end-tfte-c~-end-oee~en~&f-tfte-preperty. operation. The property may not have been assessed prior to 

2 ietLQl all property used and o~ned by cooperative 2 July 1o 19blt within the state of ~ontana. 

3 rural electrical and cooperative rural telephone 3 (i) Ne~ industrial property is liaited to industries 

4 associations as provided in (2)(a) of this section: 4 that: 

5 iet.Lil..l air pollution contrd equip11ent as defined in s (A) •anufactureo •illo •ineo produceo processo or 

6 this section; and b fabricate •aterials; 

7 idtikl new industrial property as defined in this 7 (5) do siailar workt e.ployin9 capital and laboro in 

8 section. 8 ~hich •aterlals unserviceable in their natural state are 

9 (2) I a) The property of all cooperative rural 9 extracted, processed, or aade fit for use or are 

10 electrical and cooperative rural telephone associations 10 substantially altered or treated so as to create co••ercial 

11 organized under the laws of Kontana Is included In this 11 products or materials; or 

12 class, except that when less th~n 95% of the electricity 12 (C) enga98 In the ~~eehani cal or chealcal 

13 consumers or telephone users within the incorporated li•its 13 transforaation of •aterials or substances into new products 

14 of a city or to~n are served by the cooperativ<- 14 in the manner defined as aanufacturin9 In the 1972 Standard 

15 organiza' ion, the property is Included in class eighteen. 15 Industrial Classification Manual prepared by the United 

16 (b) eAir pollution control equipment• •eans facilities lb States office of •ana9e•ent and budget. 

17 •~xce~t bujldjngs)o •achinery, or equipment, attached or 17 (ii) New industrial property does not include: 

18 unattached to real property. utilized to reduce. elieinate, lB (AJ property used by retail or wholesale aerchantso 

19 control, or prevent air pollution. The department of health 19 coamercial services of any typeo agriculture• trades, or 

2(1 and environmental sciences deter•ines if such utilization is 20 professions; 

21 b~inc; ;uade. 21 (S) a plant that ~ill create adverse impact on 

22 (cl "Ne~ industrial property• means any ne~ industrial 22 existing state, county• or aunicipal services; or 

23 p13nt, exc)udjng buildings but includin~ lando btti~d+ftg~• 23 (C) property used or eaployed in any Industrial plant 

24 machinery. and fixtures, except mobile mdchineryt which is 24 that has been in operation in this state for 3 years or 

25 used by a new industry during the first 3 years of its 25 1ongt!r. 
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(d) •New indust~y• Mean~ ~~y p~~sono co~po~~tiono 

fir•• pa~tne~shipo ~ssociationo or othe~ g~oup that 

es~ablishes a new plant or pldnts in Hont~na for the 

ope~ation of a new indust~ial e-nd~avor, as distinguish~d 

f~o• a me~e expansion, ~eorganizationo or -rger of an 

existing indust~y or industries. 

(3) The depart.ent of revenue shall proMulgate rules 

for the deter•ination of what constitut~s an adve~se iepacto 

taking into consideration the nuaber of people to be 

e~'loyed and the size of the community in which the location 

Is conte•plated. Any persono fir•• or other group seeking to 

qualify its property for inclusion in this class shall •ake 

application to the depart•ent in such a •anner and for• as 

the department requires. Once the depart•ent has made an 

initial determination that the industrial facility qualifies 

as new industrial prope~tyo the depart•ent shall then, upon 

proper notice. hold a hearing to deter•ine if the new 

industrial classification should be ~etained by the 

property. The local taxing authority •ay appear at the 

hea~ing and •ay waive its objection to retention of this 

classification if the industry agrees to the p~epaymPnt of 

taxes sufficient to satisfy tax require~ents c~eated by thP. 

location and construction of the facility during th., 

construction period. When a prepay~ent of taxes is required, 

the maxi•u• ar.ount of prepayr.ent shall be the amount uf tax 

-1-

1 

l 

4 

5 

6 

1 

~ 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

l'> 

16 

l1 

lq 

19 

20 

.21 

22 

23 

24 

l". 

LC 06l0j01 

the industry would have paid without the application of the 

class seven pe~centage to such p~operty. 

(41 If a Major new industrial facility qualifies under 

class eighteen. the reduction uf its yearly payment of 

property taxes for reimbu~sement of its prepaid taxes as 

provided for in 15-16-201 does not begin until the class 

ei~hteen qualification expires. 

(51 Class eighteen property shall be taxed dt 2.J~ of 

its market value ~--+ft-~he-ee~e-e+-pr~per~y-e~~~+++ed 

~ftder-t%ttet--o+--~h~--~et+cnT--~e--mtte"--~+--2w8~--~--+~ 

deter•+fted-u~er-t~t~+Y-wft+eheyer-~-+~3.• 

Section &. Section lS-b-12lo HCA. i~ amended to read: 

"lS-b-121. Class twenty property description 

taxable percentage. (l) There is a class of property which 

includes a pickup caeper. travel trailer, including a fifth 

wheel t~ai t .. r, or 111otor home which is owne<i by and is 

actually used primarily by a person 60 years of a·je or olde~ 

who is reti~ed fro• full employment and whose total i nco~; ~ 

each year from all sou~ces does not exceed t"~-~"eom~ 

t+.+tet+c"s-~t-+ft-e+es~-+++teeft--f~r--~--3+"~+e--~~~~"--or 

merr~e--eo~p+eT-wft+efteY~-+~-epp++ee&+e }7t000 foL-a-~~ 

~~ pr 58w000 f~arrjed coyple. 

(2) A person who applies fo~ this cldssification must 

file eft-e+++deY?t a sjgoed sta~ with the depa~tment of 

revenue e~-to-fl~S-ffteome~-e~--~et--Tar~~--Tn--~f~~~--f~f~~~" 
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showing bjs income. retirement benefjts. and •arjtal status. 

Thjs statement must be fjled befgre March 1 gf the rear io 

which the classjfjcatjoo js sought. The sjgned statement 

shall be treated as a statement yoder oath gr eQuivalent 

affjrmatjgn for the ~ur~gses of 4•-7-(02, relating to the 

~jnal offense of false swearing. 

(31 This class of property Is taxed at 61 of •arket 

value." 

Section 7. Section 15-B-lllo HCAt is a.anded to read: 

•15-8-111. Assessment -- market value standard 

exceptions. (1} All taxable pr·>perty aust be assessed at 

100% of its market value ex~ept as provided In subsection 

(51 of this section~ 8ftd in 15-7-111 through 15-7-11~~ 

in [sectjoo 9]. 

12) Market value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing seller. 

neither being under any co•pulsion to buy or to sell and 

uoth having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The department of revenue or its agents aay not 

adopt a lower or different standard of value fro• market 

value in ~aking the official assesseent and appraisal of the 

value of property in class one and classes seven through 

eighteen. Foe purposes of taxation, assessed value Is the 

same as appraised value. 

141 The taxable value foe all property in class on~ 
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and classes seven through eighteen is the percentage of 

~arket value established for each class of property in 

15-6-102 and 15-6-108 through 15-6-119. 

(51 The assessed value of properties 

through 15-6-107 and 15-6-120 is as follo~s: 

(a) Property in 15-6-106, under class 

in 15-6-103 

five, is 

assessed at 100~ of book value by the method established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

{b) Properties in 15-6-103, under class tvo. are 

assessed at 100% of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503• 

{c) Properties in 15-6-10~. 15-6-105, and 15-6-120, 

under classes three, four. and nineteen are assessed at 100% 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties in 15-6-107• under class six, ace 

assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 ace valued as agricultural 

lands foe tax purposes. 

(6) Lao~ and the i~cove•ents thereon are sepac~tely 

assessed when any of the following conditions occut: 

(a) ovnership of the improvements is different fro~ 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(C) the land is outside an incorporated city or town. 

-10-
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(7) The taxable value of all property in classes two 

through six is the percent~ge of assessed value e~tablished 

in 15-b-103 through 15-b-107 for <>ach clas<> of propPrty. 

181 Prg~erty in (section 9)• under class twgotv-ooes 

~ assessed QV Its ygluwe• Ibe taxable yalye of the prgperty 

~ the percentage __gf__ assg$sgd ~~~termjned by 

multiplying the d$$gssgd yalyg ~ tax rate establ~ 

j n [ section 9 )•• 

Section e. Section 15-2'o-1311• ~CAo is aaended to 

read: 

•15-2~t-1311· Remodeling of b.-es, 

structures assess .. nt provisions. 111 

buildings, 

Re-.odellng 

or 

of 

existing buildings or structures shall receive tax benefits 

+ft--'H·---~-~~~--~--tr6-i:~ due i ng the 

construction period and for the following 5 years in 

accordance with the following schedule. These percentages 

shall be applied to any increase in taxable value cau~ed by 

the re1110deling: 

Construction period 

First year following construction 

Second year following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

Fifth year following construction 

Following years 

-11-
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(Z) If an existing home• huildinq• or structure is not 

rc.adeled a~ defined in this c~apter within the 10 years 

followin~ pa~~ase of this acto a ~Z increase shall be added 

to its taxable value each year that the owner fails to 

reaoael to a maximum of 50Z. After a home, buildinqo or 

structure bas been re•odeled, the provisions of this section 

shall be considered to be started again with the beginninq 

of a new to-year period. 

(3) The governing body shall waive the provisions of 

this section unless it can be demonstrated that lack of 

regular maintenance over a period of time has failed to 

•alntain the value of the property and that depreciation has 

taken place to lower the value of the property ~ore than 

2 1;zz.• 
HEW SECTION. Section 9. Class twenty-one property 

description-- taxable percentage. (1) There is n class of 

property that includes all buildings. 

(2) Class twenty-one prop~rty is taxed at th~ rat 

established under 131• 

(3) The depart.ent shall divide the total taxable 

Yd1Ue of all buildings in the state on January 1o l979o aP~ 

divide it by the total voluee of all buildings in the state 

on January lo 1960. The resulting value is the tax rate. 

~ECTlON. Section 10. Appraising buildings. Cl) A 

building is appraised on its volume in cuoic feet. 

-12-
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(2) The volu•e is deter•ined by the product of the 

building•s internal •easurementso including all enclosed 

areas. 

NEW SECTION. Section 11. Portion of each residential 

building exe•pt. A portion of each lullding used for hu•an 

habitation is exe•pt fro• property taxation as follows: 

Ill 75 cubic feet for each person occupying a 

residential dwelling for at least 10 •onths of the year; 

(2) an additional 75 cubic feet for each person over 

65 years old occupying a residential dwelling for at least 

10 months of the year. 

NEW SECTION. Section 12. Credit to renter -- use In 

paying property taxes. (1) Any person who has lived In a 

residential rental unit or leased a residential building for 

at lea•t 10 •onths of the previous year •ay apply in 

December of that year to the county treasurer of the county 

in which the rental unit is located for a credit token. 

(2) The county treasurer shall issue the cre1it token 

for the amount that the exe•ption allowed for the renter•s 

occupancy reduced the property owner•s tax. The amount is 

21 czlculated as follows. The treasurer: 

21 (a) divides 75 cubic feet by the appr~ised volu.a of 

23 the unit or building; and 

24 (b) multiplies the a•ount in (a) by the total property 

2S tax due on the rental unit that year. 

-13-
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(3) Parents aay co•plete applications for credit 

2 tokens for •inors residing in rental units or leased 

3 dwellings. 

4 (~) A tenant •ay present and the landlord shall accept 

5 the credit token in place of that a-aunt of rent or lease 

b pay•ents due on the rental unit or leased building. 

7 (5J The owner eay present these credit tokens to the 

8 county trea~urer as partial pay•ent for property taxes due. 

9 Section 13• Repealer. Sections 15-&-11~. 15-&-116• and 

10 15-7-lZlo MCAo are repealed. 

11 Section 1~. Severability. If a part of this act is 

12 invalido all valid parts that are severable fro• the Invalid 

13 part re•ain in effect. If a part of this act is invalid In 

~~ one or more of its applications. the part reaains in effect 

15 in all valid applications that are severable fro. the 

lb invalid applications. 

11 Section lS. Effective date. This act is effective on 

1B passage and approval and applies to taxable year~ beginning 

19 after Oece•ber 31t 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _l~.Q::l._9 _ 

FISCAL NOTE 

Form HD-15 

In compliance with n written requost rccdved _ .•. .:J<"!f!IJ~.r.:y -~~--. 19 .. ).~L. , there is herchy submitted a Fiscal Note 

for ____ _fi_e.~~~!!-.. ~~U.?.2.?:......- ------pursuant to Chap tor 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information u~ed in developing this Fisc<~l Note is available from the Office of Budyet and Program Planning, to members 

of thP. Le!Jislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill i.s an act to base the appralsa.l cf buildings on volume rather than 
mar.kt>t value; to provlde a tax exemption for a portion of all residential dt>Tellings; and 
to provide credit tokens for renters in lieu of the tax exempti.on; and provides an 
an effectlve date. 

ll 

ASSUMPTTONS 

There are no data available to estimate the fiscal impact of this proposal. It is felt 
that there would be substantial one-time costs in determining the volume of each 
building in the state by January 1, 1980. 

TECHNICAL NOTE 

The effective date of this proposal should be changed to December 31,· 1979, because 
section 9 paragraph 3 requires the volume to be computed on January 1, 1980. Otherwise 
there is uncertainty as to how buildings should be taxed in 1979. 

PREPAREU BY DEPARTMENT OV REVENUE 

~ w.. 6. '"'J r 
BUDGET DIRECTOR 

~-- -- -·---- .. 
Office of Budget and PrOgram Planning 

Date: )/ tj?? 


